２０２４年 7月 4日

東日本電信電話株式会社 青森支店

「ICT を活用した高齢者の見守り体制構築業務」

取り組み状況報告会の開催

東日本電信電話株式会社 青森支店（支店長：磯﨑 崇 以下、ＮＴＴ東日本）は、青森県（県知事：宮下 宗一郎）か

らの委託を受け、令和５年度から「ICTを活用した高齢者の見守り体制構築業務」を行っております。

昨今、高齢者の単身世帯や高齢夫婦のみの世帯も増えており、配慮が必要な高齢者の状況を把握し、地域全体

で支えていく体制づくりが一層重要となっています。そのため、ICTを活用した高齢者の見守りを行い、的確な支

援等につなげる体制を確立することを目的に、南部町（町長：工藤  祐直）のご協力のもと、南部町南部地区をモ

デル地区として実証事業に取り組んでおります。この度、本事業の概要、及び取り組みの状況などを下記の通りご

報告させていただくことといたしました。

1． 日時    2024年 7月 16日（火） １３：００～１４：００

2． 場所    南部公民館 （〒０３９－０１０５ 青森県三戸郡南部町大字沖田面字沖中５１－２）

3． 出席者  青森県 ： 健康医療福祉部 高齢福祉保険課 課長代理 簗田 陽子様

       南部町 ： 福祉介護課 地域包括支援センター 班長 工藤 真幸様

〃           総括主査 木村 修子様

NTT東日本 青森支店 ： ビジネスイノベーション部 グループ長 田中 直樹

4． 報告会実施概要

【第一部】 事業概要説明

①実証事業の背景・目的      ： 青森県 健康医療福祉部 高齢福祉保険課 簗田課長代理

②南部町の取組           ： 南部町 福祉介護課 地域包括支援センター 工藤班長

③システムの紹介と現状の成果 ： NTT東日本 青森支店 ビジネスイノベーション部 田中グループ長

【第二部】 モニター参加者様へのインタビュー

・当日サロン交流会が開催されておりますので、モニター参加者様へのインタビューが可能です。

5． 今後の展開

・ICTを活用した高齢者の見守りのより一層の充実に向けて、ＩＣＴ機器設置拠点の見直しを行うとともに、

地域全体で支えていく体制づくりの検討を行ってまいります。

News Release

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=dedaa471037310f0JmltdHM9MTcxNTgxNzYwMCZpZ3VpZD0zMzBkMDczZi0yNDk5LTZkN2ItMmExZi0xMzA3MjVlNTZjNWImaW5zaWQ9NTU4Ng&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=330d073f-2499-6d7b-2a1f-130725e56c5b&u=a1L21hcHM_Jm1lcGk9MTI3fn5Vbmtub3dufkFkZHJlc3NfTGluayZ0eT0xOCZxPSVFNiVBMyVBRSVFNyVCRSVCRCVFNyVCNCU5OSVFNiVBNSVBRCUyOCVFNiVBMCVBQSUyOSZzcz15cGlkLllONTI4NngxNzUyOTYxNTQ1MDMxNjk5MjAxOCZwcG9pcz00MC43ODk2MTE4MTY0MDYyNV8xNDAuNDQ4NjIzNjU3MjI2NTZfJUU2JUEzJUFFJUU3JUJFJUJEJUU3JUI0JTk5JUU2JUE1JUFEJTI4JUU2JUEwJUFBJTI5X1lONTI4NngxNzUyOTYxNTQ1MDMxNjk5MjAxOH4mY3A9NDAuNzg5NjEyfjE0MC40NDg2MjQmdj0yJnNWPTEmRk9STT1NUFNSUEw&ntb=1

＜参考＞

◆見守りの仕組み

◆ICT機器設置拠点

◆事業の概要については以下内容をご確認下さい。

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kenko/koreihoken/mimamori-ict.html

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kenko/koreihoken/mimamori-ict.html